
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 306
16 Μαΐου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέου δημόσιου δάσους εμβαδού 
2.051,00 τ.μ. στη θέση «Μεταλλεία» περιφέρειας 
Τ.Κ. Μεγαπλατάνου, Δήμου Λοκρών του Νομού 
Φθιώτιδας. ............................................................................................ 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περι−
οχή από «Καραβοστάσι» έως «Πρινιάτικο Πύργο» 
του δημοτικού διαμερίσματος Καλού Χωριού, Δή−
μου Αγίου Νικολάου, Νομού Λασιθίου (ενδιαφερό−
μενος Ιρλανδικό Ινστιτούτο Ελληνικών Σπουδών). 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.    1408/80427 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέου δημόσιου δάσους εμβαδού 

2.051,00 τ.μ. στη θέση «Μεταλλεία» περιφέρειας Τ.Κ. Με−
γαπλατάνου, Δήμου Λοκρών του Νομού Φθιώτιδας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 36 Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 189Α΄) και 
άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) και συγκεκριμένα: α) 
του άρθρου 41 παρ. 1 β) του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και τροφίμων: α) 160417/1180/8−7−1980 β) 182447/3049/
24−9−1980 γ) 204262/4545/23−11−2010

5. Την αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 απόφαση της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής κ.λπ. 
στους Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648/2011/τ.Β΄).

6. Την υπ’αριθ. 1430/77141/20−04−2012 πρόταση του Δα−
σαρχείου Αταλάντης από την οποία προκύπτει ότι η 

έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 

καταστροφής της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση 

κατά το παρελθόν και καταλήφθηκε παράνομα το έτος 

2011, με την κατασκευή χωμάτινης δεξαμενής απόρριψης 

υπολειμμάτων ελαιοτριβείου, δασικό χαρακτήρα κατά 

την έννοια του άρθρου 3 παρ. 1 του Ν.998/1979, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, καλυπτόμενη από 

δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων σε ποσοστό 

50−60% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 

αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο το Δημόσιο δάσος εμβα−

δού 2.051,00 τ.μ. στη θέση «Μεταλλεία» περιφέρειας Τ.Κ. 

Μεγαπλατάνου, Δήμου Λοκρών του Νομού Φθιώτιδας, με 

σκοπό αφ ’ ενός μεν την διατήρηση του δασικού του χα−

ρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεση του για άλλο 

προορισμό αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία της δα−

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση. Προσδιορίζεται 

με τα στοιχεία: 1−2−3−4−5−6−7−8−9−10−1 όπως φαίνεται στο 

συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.

Δυτικά: Με έκταση για την οποία έχει εκδοθεί το αριθ. 

8/2008 Π.Δ.Α. και η αριθ. 5240/2008 απόφαση κήρυξης 

ως αναδασωτέας. 

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα. 

Νότια: Με αγροτοδασικό δρόμο.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο Διοικητικό Εφετείο Πειραιώς (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 

− ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, 

που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρ−

θρο 46 Π.Δ. 18/1989 − ΦΕΚ 8 /Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−

ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 30 Απριλίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΗΛ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

2701

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.05.29 10:12:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2702 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2703

    Αριθμ. 1631 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 

από «Καραβοστάσι» έως «Πρινιάτικο Πύργο» του δη−
μοτικού διαμερίσματος Καλού Χωριού, Δήμου Αγίου 
Νικολάου, Νομού Λασιθίου (ενδιαφερόμενος Ιρλαν−
δικό Ινστιτούτο Ελληνικών Σπουδών).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
−Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

β) του Ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 τ.Α΄) «Αιγιαλός και πα−
ραλία και άλλες διατάξεις»,

γ) του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄) με το 
οποίο αντικαθίστανται οι παραγρ.1 και 5 του άρθρου 
5 του Ν.2971/2001 και διαγράφεται το εδάφιο β΄ της 
παραγράφου 8 του άρθρου 5 του ιδίου νόμου.

δ) του Ν.Δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως των διατά−
ξεων περί αιγιαλού»,

ε) του άρθρου 46, παρ.21 του Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή 
είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρ−
ξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, 
του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας,

στ) του Ν.3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ.532/1970, 
Β.Δ.704/1970, Β.Δ.705/1970, Β.Δ.192/1972, Π.Δ.71/1984, 
Π.Δ.347/1986, Ν.2026/1992 και Π.Δ.97/1993.

ζ) του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

2. Τη με αριθ.37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 
τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον κα−
θορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

3. Το με αριθ.1030067/296/Α0006/07−04−2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

4. Τη με αριθ.7311/09.11.1987 (ΦΕΚ 1152 τ.Δ΄) απόφαση 
Νομάρχη Λασιθίου, με την οποία έγινε ο καθορισμός 
των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παρα−
λίας στη θέση «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» Καλού Χωριού, 
Νομού Λασιθίου.

5. Την από 27.12.2010 αίτηση του Ιρλανδικού Ινστιτού−
του Ελληνικών Σπουδών, με την οποία ζητείται ο επα−
νακαθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή, λόγω μεταβολής της 
ακτογραμμής.

6. Το τοπογραφικό − υψομετρικό − κτηματογραφικό 
διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που συνέταξε ο Χριστοφί−
δης Ευάγγελος, Πτυχιούχος Μηχανικός Γεωπληροφορι−

κής και Τοπογραφίας, το Δεκέμβριο του 2010 το οποίο 
ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τον Στάμο Κωνσταντίνο, Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 30.12.2010 και θε−
ωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τη Λαθιωτάκη − Χρι−
στοφίδη Μαρία, Εφοριακό, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου.

7. Την από 30.12.2010 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθορι−
σμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή από 
«Καραβοστάσι» έως «Πρινιάτικο Πύργο» του δημοτικού 
διαμερίσματος Καλού Χωριού, Δήμου Αγίου Νικολάου, 
Νομού Λασιθίου.

8. Το με αριθ.Φ.119/168275/Σ.1033/05.03.2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ το οποίο αναφέρει ότι το ΓΕΕΘΑ δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
ορίων αιγιαλού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος πα−
λαιού αιγιαλού στην περιοχή από «Καραβοστάσι» έως 
«Πρινιάτικο Πύργο» του δημοτικού διαμερίσματος Καλού 
Χωριού, Δήμου Αγίου Νικολάου, Νομού Λασιθίου.

9. Το με αριθ.352/05.04.2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου σύμφωνα με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικο−
νομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο της 
σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο απόφασης για την 
έκδοση επικυρωτικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 30.12.2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στην περιοχή από «Καραβοστάσι» έως «Πρινι−
άτικο Πύργο» του δημοτικού διαμερίσματος Καλού Χω−
ριού, Δήμου Αγίου Νικολάου του Νομού Λασιθίου καθώς 
και το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, που 
συνέταξε ο Χριστοφίδης Ευάγγελος, Πτυχ. Μηχανικός 
Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας το Δεκέμβριο του 
2010, το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης απ’ τον Στάμο Κων/νο, Τοπογράφο Μηχα−
νικό Τ.Ε, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου 
και θεωρήθηκε από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου Λαθιωτάκη Χριστοφίδη 
Μαρία, την 30.12.2010.

Επανακαθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού και 
παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως 
εξής:

1) Την οριογραμμή του ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, στα τμήματα με στοιχεία:

Ι. 12, Α, Β, Γ, 15
II. Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, 22’, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Ο, Π, 26’, Σ, Τ, Υ, Φ, Χ, 

34
2) Την οριογραμμή της ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, στα τμήματα με στοιχεία:
Ι. 12’, Α΄, Β΄, Γ, 15’
II. Δ’, Ε’, Ζ’, Η’, Θ’, Ι΄, Κ’, Λ’, Μ’, Ν’, Ξ’, Ο’, Π’, Ρ’, Σ’, Γ, Υ’, Φ’, 

Χ’, 34’
και σε απόσταση δέκα (10,00) μέτρων από τη γραμμή 

του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 
παραγράφου 2, του άρθρου 1, του Ν.2971/2001.

Στη Ζώνη ΠΑΡΑΛΙΑΣ που επανακαθορίζεται, υπάρχουν 
οι εξής κατασκευές:

• Ανοικτή υδατοδεξαμενή (στη θέση Α΄− Β΄),
• Ξηρολιθιές (στη θέση Α΄− Β΄),
• Αλώνι (στη θέση 15’),



2704 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

• Τομές ανασκαφών που έχουν πραγματοποιηθεί από 
το Ιρλανδικό Ινστιτούτο Ελληνικών Σπουδών (στη θέση 
από το σημείο Δ’ έως το σημείο 19’),

• Συρματοπεριφράξεις και τοιχία (στη θέση από το 
σημείο Θ’ έως το σημείο 34’),

Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ 87’, του Datum GRS 80. Οι συντεταγμένες αυτές, 
σημειώνονται σε πίνακα στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 30 Απριλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών του αιγια−
λού και της παραλίας, στην περιοχή από «Καραβοστάσι» 
έως «Πρινιάτικο Πύργο» του δημ. διαμ. Καλού Χωριού 
του δήμου Αγίου Νικολάου νομού Λασιθίου.

Σήμερα, Πέμπτη 30 Δεκεμβρίου 2010, οι κάτωθι:
Λαθιωτάκη Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια της 

Προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, ως 
Πρόεδρος της επιτροπής και οι:

1. Αλέξη Σοφία, αναπληρώτρια Διευθύντρια της Δ/νσης 
Πολεοδομικών Εφαρμογών της Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Λασιθίου,

2. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου,

3. Χασιώτη Δήμητρα, Πλωτάρχης Λ.Σ., αναπληρώτρια 
του Λιμενάρχη του Λ/Χ Αγίου Νικολάου,

4. Τσουκαλά Αικατερίνη, Διευθύντρια της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της 
Γενικής Γραμματείας της Περιφέρειας Κρήτης, η οποία 
δεν προσήλθε αν και προσκλήθηκε, ως μέλη, αποτελού−
ντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως προβλέπεται από 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001, που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 154/16−01−2009 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας 
Κρήτης, μεταβήκαμε επιτόπου στην περιοχή από «Καρα−
βοστάσι» έως «Πρινιάτικο Πύργο» του δημ. διαμ. Καλού 
Χωριού του Δήμου Αγίου Νικολάου του νομού Λασιθίου 
και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/
Α/19−12−2001), «περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες δια−
τάξεις».

2. Το με αριθμ. πρωτοκόλλου 1008244/857/Β0010/
11−03−2002 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις για 
το Ν. 2971/2001.

3. Την από 27−12−2010 αίτηση του Ιρλανδικού Ινστι−
τούτου Ελληνικών Σπουδών, με την οποία ζητείται ο 
επανακαθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και 
της παραλίας στην εν λόγω περιοχή, λόγω αλλαγής 
της ακτογραμμής.

4. Τη με αριθμ. 7311/09−11−1987 απόφαση Νομάρχη Λασι−
θίου (ΦΕΚ 1152/Δ/23−11−1987), με την οποία καθορίσθηκαν 
οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας στην 
περιοχή.

5. Το τοπογραφικό−υψομετρικό−κτηματολογικό διά−
γραμμα που συνέταξε το Δεκέμβριο του 2010, ο Χρι−
στοφίδης Ευάγγελος, Πτυχιούχος Μηχανικός Γεωπλη−
ροφορικής και Τοπογραφίας, σε μία (1) πινακίδα και σε 
κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 30−12−2010 απ’ τον Τοπογράφο Μηχα−
νικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
απ’ τη Λαθιωτάκη Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια της 
Προϊσταμένης της ίδιας Υπηρεσίας.

6. Τα στοιχεία που προέκυψαν από τη σημερινή επιτό−
πια μετάβαση, σχετικά με τη μορφολογία της περιοχής, 
όπως προβλέπεται απ’ το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι: α1. Η μορφολογία της ακτής 
συνίσταται από: 

ι) Χαλαρά ιζήματα (κροκάλες, χαλίκια, πέτρες) που 
έχουν προκύψει από την εναπόθεση των φερτών υλών 
χειμάρρου και από την αποσάθρωση−διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής και τα οποία έχουν 
εύρος που κυμαίνεται από 7,00 έως 10,00 μέτρα και 
υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 1,30 έως 1,80, 
στο τμήμα από το σημείο 20−21−...−35−36. 

ιι) Βραχώδη πρανή με ομαλές κλίσεις, στο τμήμα από 
το σημείο 14−15−...−18−19. 

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις: Πεδινές με έδα−
φος γαιώδες.

Η περιοχή, στην οποία επανακαθορίζονται οι οριο−
γραμμές του αιγιαλού και της παραλίας βρίσκεται εκτός 
των ορίων του οικισμού, είναι αραιοδομημένη με χρήση 
γεωργική και τουριστική (παραλία λουομένων).

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
Χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και 

δενδρώδη φυσική βλάστηση (αλμυρίκια). 
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι. 
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή, λόγω του βόρειου προσανατολισμού της, προ−
σβάλλεται από ιδιαίτερα ισχυρούς ανέμους (Β, ΒΑ).

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από: Βραχώδη σύσταση με μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή, καθώς και το ότι στην περιοχή, η οποία έχει μεγά−
λες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή, ο 
κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής 
προκειμένου να εκτονωθεί. 

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής και πιο συγκεκριμένα, επειδή πρόκει−
ται για ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης, 
δημιουργείται μεγαλύτερης έντασης κυματικό πεδίο, σε 
σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές που έχουν ίδια 
ένταση ανέμου. 

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή. 
ζ) Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. Στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου Αγίου Νικολάου, 
υπάρχει εγκεκριμένο Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. (απόφαση Γ. Γ. Περιφέ−
ρειας Κρήτης 6620/11−10−2010, η οποία δημοσιεύθηκε στο 
με αριθμ. 460/ΑΑΠ/01−11−2010 Φ.Ε.Κ.). Η υπό επανακαθο−
ρισμό περιοχή εντάσσεται σε ζώνη ειδικής προστασίας 
κηρυγμένων αρχαιολογικών χώρων ΠΕΠ−ΑΧ. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2705

η) Στην περιοχή άμεσης γειτνίασης με την παράκτια 
ζώνη και συγκεκριμένα ανατολικότερα του σημείου 10 
(εκτός της υπό επανακαθορισμό περιοχής), υπάρχει 
καταγεγραμμένο δημόσιο κτήμα, το οποίο έχει χαρα−
κτηρισθεί σαν Τουριστικό δημόσιο κτήμα με το αριθμ. 
739/30−11−1971 Β.Δ. και έχει δημοσιευθεί στο με αριθμ. 
257/Α/1971 Φ.Ε.Κ. 

θ) Στην περιοχή δεν υφίσταται κτηματολόγιο. 
ι) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων. 
κ) Την ύπαρξη προστατευόμενων περιοχών. 
Η ευρύτερη περιοχή βρίσκεται εντός χαρακτηρισμέ−

νης αρχαιολογικής ζώνης. Με την αριθμ. ΥΠΠΕ/ΑΡΧ/
Α/Φ31/24456/1834 πε/05−05−1976 υπουργική απόφαση, 
η οποία δημοσιεύθηκε στο με αριθμ. 699/Β/26−05−1976 
Φ.Ε.Κ., χαρακτηρίσθηκε ως αρχαιολογικός χώρος, ο Μι−
νωικός οικισμός του Πρινιάτικου Πύργου (τμήμα 12−13−
14−15−16−17−18−19−20). Με το από 26−01−1990 Π.Δ., το οποίο 
δημοσιεύθηκε στο με αριθμ. 93/Δ/16−02−1990 Φ.Ε.Κ., έγινε 
«ο καθορισμός χρήσεων γης και όρων και περιορισμών 
δόμησης, της εκτός σχεδίου και εκτός ορίων οικισμού 
περιοχής, της κοινότητας Καλού Χωριού» και έγινε η 
οριοθέτηση των ζωνών προστασίας. Η προαναφερόμενη 
περιοχή του Πρινιάτικου Πύργου, χαρακτηρίζεται ως 
Α ζώνη προστασίας, ενώ η υπόλοιπη προς καθορισμό 
περιοχή εντάσσεται στη Β1 ζώνη προστασίας.

7. Το γεγονός ότι σε μεγάλο τμήμα παρατηρείται 
υποχώρηση της ακτογραμμής προς την ξηρά (τμήμα 
19−20−...−35−36), σε σχέση με τον αρχικό καθορισμό. Η 
αρχική ακτογραμμή και η διαφορά της από τη σημερινή 
κατάσταση, απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

8. Το γεγονός ότι στο τμήμα από το σημείο 12 έως το 
σημείο 20 οι μέγιστες αναβάσεις του χειμέριου κύματος, 
φθάνουν εσώτερα της ήδη καθορισμένης οριογραμμής 
(με την αριθμ. 7311/1987 απόφαση Νομάρχη).

Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συ−
νοδεύει την παρούσα έκθεση της επιτροπής:

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, στα τμήματα με στοιχεία:
i) 12, Α, Β, Γ, 15.
ii) Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,22΄,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,26’,Σ,Τ,Υ,Φ,Χ,34.
2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, στα τμήματα με στοιχεία:
i) 12’,Α΄,Β΄,Γ΄,15΄,
ii) Δ΄,Ε΄,Ζ΄,Η΄,Θ΄,Ι΄,Κ΄,Λ΄,Μ΄,Ν΄,Ξ΄,Ο΄,Π΄,Ρ΄,Σ΄,Τ΄,Υ΄,Φ΄,Χ΄,34΄.
και σε απόσταση δέκα (10.00) μέτρων απ’ την γραμμή 

του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της 
παραγράφου 2, του άρθρου 1, του Ν. 2971/2001.

− Στη ζώνη της παραλίας που επανακαθορίζεται, υπάρ−
χουν οι εξής κατασκευές:

i) ανοιχτή υδατοδεξαμενή (στη θέση Α΄−Β΄).
ii) ξηρολιθιές (στη θέση Α΄−Β΄).
iii) αλώνι (στη θέση 15’).
iv) τομές ανασκαφών που έχουν πραγματοποιηθεί απ’ 

το Ιρλανδικό Ινστιτούτο Ελληνικών Σπουδών (στη θέση 
από το σημείο Δ’ έως το σημείο 19’). 

ν) συρματοπεριφράξεις και τοιχεία (στη θέση από το 
σημείο Θ’ έως το σημείο 34’).

− Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

− Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ ’87, του Datum GRS 80. 

Οι συντεταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα, στο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

  Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΑΡΙΑ ΛΑΘΙΩΤΑΚΗ −  ΣΟΦΙΑ ΑΛΕΞΗ
 ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ
  ΔΗΜΗΤΡΑ ΧΑΣΙΩΤΗ    



2706 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2707



2708 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2709



2710 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2711



2712 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003061605120012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


